



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc. Văculești jud. Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail: primaria_vaculesti@yahoo.com web: www.vaculesti.ro

PROCEDURA DE SELECȚIE A PARTENERILOR
în cadrul proiectelor implementate prin POCU 2014-2020

Aprobat,
Primar
Sorin Marian Gîngă



I. SCOPUL PROCEDURII

COMUNA VACULEȘTI, denumit în continuare Solicitant, intenționează să depună cerere de finanțare pentru proiectul, în cadrul Apelului de proiecte AP 5/ PI 9.vii/ OS 5.2 „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”, Axa Prioritară 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității, Obiectivul specific:

- 5.2: Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială din comunitățile marginalizate din zona rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC

În vederea implementării proiectului mai sus menționat, solicitantul trebuie să selecteze partener/parteneri, iar prezenta procedură descrie etapele procesului de selecție a partenerilor din sectorul privat, în conformitate cu prevederile legislației și reglementărilor aplicabile.

II. DOMENIUL DE APLICARE

Prezenta procedură este realizată în conformitate cu prevederile legislației în vigoare și este aplicabilă în cadrul proiectului: **UMBRELLA (U-man, M-edical, B-unatate, R-espect, E-ducatie, L-ibertate, L-ocal, A-dministratie).**

Descrierea proiectului:

Scopul proiectului vizează furnizarea de servicii integrate din domeniile social, ocupare, locuire și educație adresate unui număr estimat de 256 persoane din grupurile vulnerabile, care au domiciliul/locuiesc în comunitatea marginalizată acoperită de SDL-GAL Codrii de Aramă în vederea reducerii riscului de sărăcie și excluziunii sociale.

Fiecare persoană din grupul țintă beneficiază de servicii integrate, respectiv minimum 2 măsuri din domeniile abordate în proiect/activitățile desfășurate după cum urmează:

- **Servicii sociale/socio-medice /medico-socio-educative** - activitate de tip soft pentru infrastructură socială cu finanțare din PNDR 2014-2020;
- Complementar serviciilor sociale, persoanele vârstnice beneficiază și de măsuri de **îmbunătățire a condițiilor de locuire** furnizate în proiect de către Solicitant (lucrări de reparații, consolidări structurale, izolație termică și încălzirea locuinței, extinderi de camere, îmbunătățirea igienei locuinței și spațiilor conexe) pentru a reduce pericolul pe care locuirea precară îl reprezintă pentru siguranța familiilor și pentru a facilita îmbunătățirea stării de sănătate.
- **Servicii educaționale pentru creșterea accesului și participării la educație** desfășurate în proiect de către Școala Văculești.
- Măsuri specifice din **domeniul ocupării forței de muncă**, respectiv **sprijin pentru accesul și/sau menținerea pe piața muncii și susținerea antreprenoriatului în cadrul comunității** - măsura de ocupare este obligatorie iar nr de beneficiari deserviți reprezintă minim 50% din grupul țintă.

Activitățile și serviciile specifice măsurilor de ocupare care necesită deținerea de autorizări specifice fac obiectul procedurii de selecție a partenerului privat - furnizori de formare profesională acreditată, în mod specific furnizor autorizat pentru programul de formare competente antreprenoriale, furnizori de servicii de informare și consiliere profesională, servicii de mediere pe piața muncii internă s.a.

consiliere profesională, formare profesională, alte măsuri de sprijin pentru găsirea unui loc de muncă, plasarea pe piața muncii prin subvenționarea angajatorilor, evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal, etc.), precum și pentru **participarea la programe de ucenicie și stagii** a persoanelor din cadrul comunităților marginalizate, inclusiv prin măsuri de acompaniere și alte tipuri de intervenții identificate ca fiind necesare.

➤ **Sub-activitatea 3.1. - Participarea la programe de ucenicie la locul de muncă**

Ucenicia reprezintă formarea profesională realizată la locul de muncă în baza unui contract de ucenicie, fiind organizată conform prevederilor Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de muncă, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Ucenicia la locul de muncă se organizează pentru calificările stabilite prin legislația în vigoare și pentru ocupațiile cuprinse în Clasificarea ocupațiilor din România, pentru care există standarde de pregătire profesională, respectiv standarde ocupaționale. Ucenicia are o durată cuprinsă între 1 și 3 ani în funcție de nivelul de calificare solicitat de ocupația pentru care se organizează schema.

➤ **Sub-activitatea 3.2. - Participarea la programe de stagii pentru absolvenții de învățământ superior**

Organizarea stagiilor pentru absolvenții de învățământ superior de către angajatori se realizează în baza unui contract de stagiul încheiat între angajator și stagiar, cu durată de 6 luni, anexă la contractul individual de muncă, conform prevederilor Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învățământ superior, cu modificările și completările ulterioare.

➤ **Sub-activitatea 3.3. - Sprijin pentru accesul și/sau menținerea pe piața muncii (ex. măsuri de sprijin pentru găsirea unui loc de muncă - informare și consiliere profesională, plasarea pe piața muncii, formare profesională, evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal, etc.)**

Activitatea principală 4 - Susținerea antreprenoriatului în cadrul comunității, inclusiv a ocupării pe cont propriu

➤ **Sub-activitatea 4.1. Acordarea de sprijin persoanelor din grupul țintă (persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială) pentru înființarea de afaceri sub forma unor servicii personalizate de sprijin, de exemplu consiliere/ consultanță/ mentorat/ formare profesională antreprenorială, sprijin pentru elaborarea planului de afaceri etc., analiza și selectarea planurilor de afaceri viabile, suport în înființarea companiei etc.**

➤ **Sub-activitatea 4.2 - Acordarea de micro-granturi (subvenții) pentru înființarea de noi afaceri, inclusiv sprijin post-înființare afacere ex. oferirea de servicii de contabilitate primară, servicii financiare, de marketing, antreprenorii vor fi instruiți în dezvoltarea planului de afaceri, management resurse umane, identificare oportunități de finanțare pentru dezvoltarea activității independente).**

Activitatea principală 5 - asistență juridică pentru reglementarea actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă (acolo unde este cazul). În cadrul acestei activități se va acorda sprijin pentru furnizarea de asistență juridică pentru obținerea actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă, de obținere a drepturilor de asistență socială (beneficii de asistență/ servicii sociale).

Activitatea principală 6 - Campanii de informare și conștientizare/ acțiuni specifice în domeniul combaterii discriminării și promovării multiculturalismului și acțiuni de implicare activă și voluntariat al membrilor comunității în soluționarea problemelor cu care se confruntă comunitatea. În cazul comunităților segregate sau a existenței unor servicii segregate (precum cele educaționale) sunt încurajate campaniile de informare care au ca scop pregătirea procesului de desegregare și integrare a grupului marginalizat în societate (în special cele ce vizează desegregarea școlară și cea legată de locuire).

Activitatea principală 7 - Activități de îmbunătățire a condițiilor de locuit ale persoanelor din grupul țintă (lucrări de reparații, consolidări structurale, izolație termică și încălzirea locuinței, extinderi de camere, îmbunătățirea igienei locuinței și spațiilor conexe), pentru a reduce pericolul pe care locuirea precară îl reprezintă pentru siguranța familiilor și pentru a facilita îmbunătățirea stării de sănătate și a capacității de învățare și ocupare a persoanelor din grupul țintă.

Rezultate așteptate:

-256 de persoane aflate în risc de sărăcie și marginalizare socială selectate și înscrise în grupul țintă al proiectului;

-256 de persoane aflate în risc de sărăcie și marginalizare socială, care beneficiază de servicii sociale primare de informare și consiliere, asistență socială și psihologică;

- Eficiența utilizării fondurilor;
- Legalitate;
- Trasabilitate.

V.2. Documente utilizate

- Anunț cu privire la intenția de selectare a partenerului/partenerilor - Anexa 2;
- Dispoziție de stabilire comisiei de evaluare a ofertelor și de soluționare a contestațiilor;
- Proces verbal de evaluare a ofertelor - Anexa 3
- Anunț cu privire la rezultatul evaluării ofertelor depuse - Anexa 4
- Proces verbal de soluționare a contestațiilor - Anexa 5
- Raportul privind rezultatul procedurii de selecție - Anexa 6;
- Adresa de acceptare a partenerilor - Anexa 7;
- Anunț cu privire la rezultatul procedurii de selecție - Anexa 8.

V.3. ETAPELE PROCESULUI DE SELECȚIE

1. Elaborarea anunțului de selecție, care va conține cel puțin următoarele elemente:

- a) Data limită de depunere a dosarelor de candidatură și modalitatea de depunere (adresă, formă, persoană de contact, tel, e-mail, fax, etc.);
- b) Obiectivul specific al programului în care se va depune cererea de finanțare;
- c) Obiectivul general și scopul cererii de finanțare;
- d) Principalele activități ce vor fi derulate în cadrul proiectului;
- e) Activitatea/Activitățile în care va fi implicat fiecare partener;
- f) Criteriile de selecție a partenerului/partenerilor și grila de evaluare (inclusiv punctajul stabilit pentru fiecare criteriu în parte);

În ceea ce privește eligibilitatea proiectului și a parteneriatului, se va ține cont de specificul apelului O.S. 5.2. - proiectul finanțat prin POCU trebuie să se asigure complementaritatea cu proiectele de infrastructura sociala din SDL GAL Codrii de Aramă finanțate prin Măsura Leader PNDR 2014-2020. Condiția minimă de îndeplinit în acest sens este existența Contractului de finanțare semnat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale - AFIR pentru proiectul hard/ Notificării cererilor de finanțare eligibile și selectate, emisă de AFIR.

Publicarea anunțului de selecție

În vederea respectării principiului transparenței, Comuna Văculești în calitate de solicitant va publica pe site-ul propriu (www.vaculesti.ro) Anunțul cu privire la intenția de selectare a unui partener/unor parteneri, entitate/entități privată/private. Anunțul va fi publicat cu cel puțin 10 zile lucrătoare înainte de termenul limită de depunere a candidaturilor, conform calendarului procedurii - Anexa 1.

Termenul de 10 zile începe în prima zi lucrătoare următoare zilei publicării anunțului și se finalizează în cea de-a zecea zi lucrătoare, fie la ora oficială de închidere a institutiei, în cazul în care documentele sunt solicitate pe suport hartie, fie la ora 24.00 dacă documentele pot fi transmise prin mijloace electronice.

2. Constituirea comisiei de evaluare

Comisia de evaluare se constituie cu scopul exclusiv de a analiza și evalua dosarele de participare primite din partea potențialilor parteneri privați.

Componenta nominală a Comisiei de evaluare este aprobată prin Dispoziție emisă de Primar. Comisia include un președinte, doi membri și un secretar fără drept de vot.

Atribuțiile Comisiei de evaluare:

- a) asigură procesul de evaluare a dosarelor de participare depuse de potențialii parteneri privați, cu respectarea normelor legale în vigoare aplicabile domeniului și cele prevăzute în prezenta procedură;
- b) analizează conformitatea dosarelor individuale de participare;
- c) evaluează calitativ conținutul dosarelor individuale de participare;
- d) întocmește procesul verbal al procesului de selecție a dosarelor individuale de participare
- e) comunică participanților rezultatele finale ale evaluării dosarelor individuale

În situația în care, ca urmare a desfășurării procesului de selecție, participanții nu sunt mulțumiți de rezultatul comunicat de Comisia de evaluare, aceștia pot formula contestații, în termen de maxim două zile lucrătoare de la data comunicării rezultatului procesului de evaluare și selecție.

Contestațiile depuse vor fi soluționate în termen de maxim două zile lucrătoare de la data înregistrării acestora la sediul Primăriei Comunei Vaculesti de către Comisia de soluționare a contestațiilor.

Comisia de soluționare a contestațiilor este alcătuită din trei membri și un secretar, acesta din urmă fără drept de vot, nominalizați prin Decizie a Primarului.

În stabilirea componentei comisiilor se va avea în vedere respectarea legalității și asigurarea trasabilității tuturor documentelor emise în cadrul procedurii de selecție, precum și regimul incompatibilităților și conflictului de interese.



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc.Văculești jud.Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail: primaria_vaculesti@yahoo.com web: www.vaculesti.ro

Anexa 1

CALENDARUL PROCEDURII DE SELECTIE A PARTENERILOR

Data publicării Anunțului cu privire la intenția de selectare a partenerilor privați	15.06.2020
Data limită pentru depunerea dosarelor de candidatura	30.06.2020, ora 15.30
Data limita pentru solicitări de clarificări din partea potențialilor candidați	25.06.2020, ora 15.00
Data publicării Anunțului cu privire la rezultatul evaluării ofertelor depuse în urma analizei dosarelor de candidatura depuse	03.07.2020
Data limita de depunere a contestațiilor	07.07.2020, ora 15.30
Data publicării Raportul privind rezultatul procedurii de selecție în urma soluționării contestațiilor depuse	09.07.2020
Data emiterii Adresei de acceptare a partenerilor selectați	09.07.2020
Data publicării Anunțului cu privire la rezultatul procedurii de selecție	09.07.2020

Întocmit,
Anca Sandu

15.06.2020



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc.Văculești jud.Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail: primaria_vaculesti@yahoo.com web: www.vaculesti.ro

Anexa 2

Nr. 2847 / 15.06.2020

ANUNT DE SELECTIE PARTENER PRIVAT PENTRU IMPLEMENTARE
PROIECT POCU
PRIORITATEA DE INVESTITII 9.vi,
OBIECTIVUL TEMATIC 9
AXA PRIORITARA 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității

Comuna Văculești, județul Botoșani, denumit în continuare Solicitant, intenționează să depună cerere de finanțare pentru proiectul: *UMBRELLA (U-man, M-edical, B-unatate, R-espect, E-ducatie, L-ibertate, L-ocal, A-dministratie)*, în cadrul Apelului de proiecte AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2 „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”, Axa Prioritară 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul tematic 9: *Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare*, Prioritatea de investiții 9.vi: *Strategii de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității*, Obiectivul specific:

- 5.2: *Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială din comunitățile marginalizate din zona rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC*

În vederea implementării proiectului sus menționat, solicitantul lansează prezentul anunț de selectare a partenerilor din sectorul privat, în conformitate cu prevederile legislației și reglementărilor aplicabile:

- OUG nr. 40/2016, cu modificările și completările ulterioare,
- HG nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020,
- Documentul „Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020”,
- Ghidul Solicitantului Condiții Specifice pentru apelul AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2 Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori” (www.fonduri-ue.ro)

OBIECTIVUL ANUNTULUI

Comuna Văculești organizează selecția de entități cu personalitate juridică, înregistrate în România, în calitate de Partener, în vederea implementării activităților proiectului ce va fi depus în cadrul cererii de propuneri AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2.

Obiectivul proiectului - *reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială din comunitatea marginalizată din teritoriul acoperit de SDL - GAL Codrii de Aramă.*

Scopul proiectului vizează *furnizarea de servicii integrate din domeniile social, ocupare, locuire și educație adresate unui nr estimat de 256 persoane din grupurile vulnerabile din comunitatea marginalizată acoperită de SDL - GAL Codrii de Aramă, în vederea reducerii riscului de sărăcie și excluziunii sociale.*

Teritoriul și comunitatea marginalizată vizată de proiect: populația în risc de sărăcie sau excluziune socială din teritoriul acoperit de GAL Codrii de Aramă care include următoarele unități administrativ - teritoriale:
- Județul Botoșani:

- ✓ Orașul BUCECEA,
- ✓ Comuna BRĂEȘTI,
- ✓ Comuna CORLĂTENI,
- ✓ Comuna DIMĂCHENI,
- ✓ Comuna LEORDA,
- ✓ Comuna MIHAI EMINESCU,

de beneficiari pentru masurile de ocupare - 128 persoane din grupul tinta- măsura ce revine în sarcina partenerului privat selectat prin prezenta procedura;

2. Sprijin pentru accesul și/sau menținerea pe piața muncii

Se are în vedere furnizarea de servicii personalizate, adaptate specificului grupului tinta în scopul creșterii capacității de accesare și menținere pe piața muncii:

- servicii de informare și consiliere profesională
- servicii de mediere pe piața muncii interne,
- servicii de formare profesională
- evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal,
- alte măsuri active de sprijin

3. Susținerea antreprenoriatului, inclusiv a ocupării pe cont propriu - servicii specializate și măsuri de sprijin în scopul dezvoltării antreprenoriatului la nivel local:

- acordarea de sprijin persoanelor din grupul țintă pentru înființarea de afaceri sub forma unor servicii personalizate de sprijin:
 - ✓ formare profesională antreprenorială,
 - ✓ servicii de consiliere/ consultanță/ mentorat,
 - ✓ sprijin pentru elaborarea planului de afaceri etc.,
 - ✓ analiza și selectarea planurilor de afaceri viabile,
 - ✓ suport în înființarea companiei etc.

Rezultate așteptate la nivelul activităților de ocupare - Indicatori obligatorii:

128 persoane din grupul țintă, persoane inactive sau șomere, care beneficiază de măsuri active de ocupare din care:

- 128 persoane participa la cursuri de formare profesională și obțin certificat de calificare;
- 32 persoane care au un loc de muncă, inclusiv desfășoară o activitate independentă.

Bugetul partenerilor selectați va fi stabilit ținând cont de activitățile realizate și capacitatea financiară a parteneriatului conform *Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020*.

Participanții la procedura de selecție trebuie să îndeplinească condițiile de mai jos:

Secțiunea 1 CRITERII DE ELIGIBILITATE ȘI SELECTIE A PARTENERULUI PRIVAT

Criteriile de eligibilitate ce trebuie îndeplinite cumulativ de către candidați pentru a putea fi selectați ca parteneri în cadrul proiectului sunt:

- Respectarea regulilor generale privind eligibilitatea partenerilor în cadrul cererilor de finanțare nerambursabilă prin POCU menționate în *Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020* (capitolul 4 *Reguli generale de eligibilitate*)
- Reprezintă un actor cu expertiză relevantă pentru activitățile ce revin partenerului, conform prevederilor *Ghidului condiții specifice - Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori*, respectiv este acreditat în condițiile legii ca:
 - ✓ furnizor acreditat de servicii sociale- NU ESTE CAZUL
 - ✓ furnizor de formare profesională sau centru de evaluare a competențelor dobândite în sistem non-formal și informal sau furnizor de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă
- Își asumă răspunderea pentru sustenabilitatea măsurilor sprijinite în cadrul proiectului ce decurg în mod direct din activitățile partenerului

În procesul de selecție vor intra doar candidații declarați eligibili.

Verificarea eligibilității candidaților se face potrivit Anexei 1.

Criterii de selecție pe baza cărora vor fi selectați partenerii:

- **Capacitate tehnică** - se evaluează experiența și expertiza candidatului pentru fiecare domeniul de activitate/măsură de intervenție cu privire la:
 - calificarea, expertiza și experiența specifică a resurselor umane de care dispune;
 - expertiza și experiența aplicantului;
- **Capacitate financiară** - se evaluează valoarea maximă a finanțării nerambursabile care poate fi accesată de partener în conformitate cu prevederile din *Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020*;

Punctarea candidaților se face potrivit Anexei 2.

Sectiunea 3 EVALUAREA DOSARELOR DE PARTICIPARE DECLARATE ELIGIBILE

În procesul de evaluare vor intra doar aplicațiile participantilor care au fost declarate eligibile conform Formular 1. Aplicațiile participantilor eligibili vor fi ulterior punctate conform grilei de punctaj, menționată în Formular 2.

Urmare a evaluării documentației, aplicantul va fi declarat neselectat dacă a obținut un punctaj mai mic de 50 puncte. Selecția partenerilor se face în ordinea punctajelor obținute.

Aplicantul va fi respins și documentația nu va fi evaluată, pentru următoarele motive:

- a) documentația a fost primită după termenul limită de depunere, respectiv 30.06.2020, ora 15.30;
- b) documentația de participare nu conține toate documentele solicitate;
- c) aplicantul a depus documentația necesară pentru dovedirea eligibilității, dar acesta nu este eligibil, respectiv nu îndeplinește condițiile de eligibilitate.

Sectiunea 4 ANUNTAREA SI PUBLICAREA REZULTATELOR

Anunțarea rezultatelor procesului de evaluare și selecție a dosarelor individuale de participare se face în termen de maxim trei zile lucrătoare de la data finală de depunere a dosarelor, prin publicarea acestora pe site-ul www.vaculesti.ro.

Sectiunea 5 SOLUTIONAREA CONTESTATIILOR

Eventualele contestații se pot depune în termen de maxim două zile lucrătoare de la data comunicării rezultatelor, la sediul UAT Comuna Văculești.

Rezultatele definitive după analizarea contestațiilor vor fi publicate pe site-ul www.vaculesti.ro în termen de maxim două zile lucrătoare de la data soluționării acestora.

Comuna Văculești
Primar

Sorin Marian Gîngă



Grila de evaluare a conformitatii administrative si eligibilitatii		DA	NU
I. Conformitatea documentelor			
A fost depus dosarul de candidatura în termenul stabilit			
Au fost depuse de către aplicant toate documentele solicitate			
II Eligibilitatea aplicantului			
Criteriu	Document verificat	DA	NU
▪ Se încadrează în condițiile generale privind eligibilitatea partenerilor menționate în <i>Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020</i> (capitolul 4 <i>Reguli generale de eligibilitate</i>)	Declarație de eligibilitate a reprezentantului legal - original		
	Documente constitutive/statutare/certificat de înregistrare - copie conform cu originalul		
▪ Detine expertiza relevantă pentru activitățile proiectului, respectiv:		NU ESTE CAZUL	
Social: Este acreditat în condițiile legii ca furnizor de servicii sociale	Certificat de acreditare ca furnizor de servicii sociale- copie conform cu originalul		
Ocupare Este acreditat în condițiile legii ca furnizor de formare profesională SAU centru de evaluare a competențelor dobândite în sistem non-formal și informal SAU furnizor de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă	Autorizare ANC pentru furnizare de programe de formare profesională de calificare/ specializare/ perfecționare SAU centru de evaluare a competențelor dobândite în sistem non-formal și informal - copie conform cu originalul Autorizare furnizor acreditat pentru a presta servicii de informare și consiliere și mediere a muncii pe piața internă (conform legii nr. 76/2002 cu modificările și completările ulterioare) - copie conform cu originalul		
▪ Isi asuma raspunderea pentru sustenabilitatea masurilor sprijinite în cadrul proiectului ce decurg în mod direct din activitățile partenerului	Declarație pe proprie răspundere a reprezentantului legal - original		

Notă:

Aplicantul se consideră calificat numai în cazul în care la toate criteriile de calificare a fost bifată rubrica "DA"

2.2.	Aplicantul este autorizat pentru cel putin un program de formare profesională - 30 puncte. In caz contrar acesta primeste 0 puncte. Aplicantul are experienta in implementare de proiecte cu finantare nerambursabila: - a gestionat/gestioneaza in calitate de beneficiar sau partener minim 1 contract de finantare nerambursabila de minim 2.000.000 euro - 30 puncte Aplicantul dispune de resurse umane: ✓ cu experienta in gestionare de contracte de finantare, proiecte sau programe de dezvoltare comunitara, management de organizatie - minim 1 expert cu experienta de peste 1 an - 10 puncte ✓ cu competente certificate in management de proiect- minim 1 expert cu competente certificate in manager proiect* - 10 puncte	80	Autorizatie ANC - copie conform cu originalul Contract de finantare/Acord de parteneriat - copie conform cu originalul CV-uri experti insotite de documente justificative care probeaza formarea si experienta specifica
------	--	----	---

*Conditia poate fi indeplinita inclusiv de expertii propusi pentru cerintele referitoare la experienta specifica.

<i>Informatii buget</i>	
Valoare totala proiect	
Eligibil proiect (<i>contributie finantator + buget de stat + contributie eligibila beneficiar</i>)	
Eligibil beneficiar(<i>contributie finantator + buget de stat + contributie eligibila beneficiar/aferenta membrului daca proiectul a fost implementat in parteneriat</i>)	
Sprijin beneficiar(<i>contributie finantator + buget de stat aferenta membrului daca proiectul a fost implementat in parteneriat sau aferenta beneficiarului daca a fost un singur beneficiar</i>)	
Rambursare efectiva	
<i>Detalii proiect</i>	
Obiective	
Rezultate	
Activitati finantate	
NB: <i>Pentru fiecare proiect care demonstreaza capacitatea tehnica a aplicantului va fi completat obligatoriu o fisa de proiect.</i>	

Notă

Rubricile vor fi integral completate. Informațiile furnizate se consideră a fi conforme cu realitatea și asumate pe propria răspundere de reprezentantul legal.

Numele și prenumele reprezentantului legal:

Semnătura

Ștampila

Data:

**Declarație pe propria răspundere privind asumarea responsabilității
pentru asigurarea sustenabilității măsurilor sprijinite**

Subsemnatul/ Subsemnata, identificat/ identificată cu actul de identitate seria, nr., eliberat de la data de, cu domiciliul în localitatea, str. nr. bl., sc., ap., sectorul/județul, în calitate de reprezentant legal a, declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete, cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind sancționarea declarațiilor false și mă oblig:

- ▶ să mă asigur că este angajată minimum 1 persoană în cadrul afacerii sprijinite, dacă în cadrul proiectului <titlul proiectului> au fost prevăzute măsuri de antreprenoriat;
- ▶ să mă asigur că este menținut ocupat locul de muncă nou-creat încă 6 luni de la finalizarea perioadei pentru care a fost acordată subvenția dacă în cadrul proiectului <titlul proiectului> au fost prevăzute măsuri de antreprenoriat;
- ▶ să mă asigur că este menținută investiția finanțată în cadrul schemei de ajutor de minimis pentru o perioadă de minimum 12 de luni pe perioada implementării proiectului și că este asigurată o perioadă de sustenabilitate de minimum 6 luni (perioada de sustenabilitate presupune continuarea funcționării afacerii, inclusiv obligația menținerii locului de muncă, și poate fi contabilizată pe perioada implementării proiectului sau după finalizarea implementării), dacă în cadrul proiectului <titlul proiectului>, au fost prevăzute măsuri de antreprenoriat;
- ▶ să asigur funcționarea serviciilor sociale/ medicale/ medico-sociale pe perioada de sustenabilitate a proiectului de infrastructura socială finanțat prin PNDR 2014-2020 măsura LEADER;

Numele, prenume reprezentant legal.....

Semnătura

Data semnării

NB - Se bifeaza de catre fiecare aplicant masurile de sustenabilitate aferente activitatilor pentru care aplica.

Capacitatea tehnica					

In urma verificarii documentelor a rezultat următoarea situație:

Nr crt	Ofertant	Punctaj obtinut
1		

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal în 2 exemplare.

Comisia de evaluare:

Nume, prenume

Semnatura

Presedinte

Membru

Membru

Secretar, fara drept de vot



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc. Văculești jud. Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail- primaria_vaculesti@yahoo.com - web: www.vaculesti.ro

II. Evaluarea ofertelor - punctaje obtinute:

Nr. crt.	Criterii de evaluare	Punctaj Maxim	Document justificativ verificat	Punctaj obtinut -...	Punctaj obtinut -...
Capacitatea financiara					
1					
Capacitatea tehnica					

Având în vedere rezultatele procesului de evaluare, se înregistrează următoarea situație:

Nr crt	Ofertant	Punctaj obținut
1		
2		

Eventualele contestații pot fi depuse la sediul Primăriei Comunei Văculești, până la data de, ora

Adresa:

Persoana de contact:

Date de contact:

.....,

Președinte comisie de evaluare

Nume, prenume

Semnatura



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc.Văculești jud.Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail- primaria_vaculesti@yahoo.com - web: www.vaculesti.ro

Analizand documentele prezentate de ofertanti si continutul Procesului verbal de evaluare a ofertelor, membrii comisiei de solutionare a contestatiilor considera ca motivul avut in vedere de catre(prezentarea punctului de vedere al contestatarului).....

In urma analizei dosarelor, Comisia de solutionare a contestatiei(respinge/aproba) contestatia formulata de ca neintemeiata/intemeiata si mentine/schimba decizia comisiei de evaluare a ofertelor

Concluzia:

.....

Comisia de evaluare a contestatiilor:

Nume, prenume

Semnatura

Presedinte

Membru

Membru

Secretar, fara drept de vot



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc. Văculești jud. Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail- primaria_vaculesti@yahoo.com - web: www.vaculesti.ro

Data publicării Anunțului cu privire la rezultatul evaluării ofertelor depuse în urma analizei dosarelor de candidatura depuse	
Data limită de depunere a contestațiilor	
Data publicării Raportului privind rezultatul procedurii de selecție în urma soluționării contestațiilor depuse	
Dacă emiterii Adresei de acceptare a partenerului/partenerilor selectați	
Data publicării Anunțului cu privire la rezultatul procedurii de selecție	

Modul de desfășurare a procedurii de selecție:

➤ Solicitări/răspunsuri la clarificări până la termenul-limită de depunere:

Nr crt	Solicitare			Răspuns formulat		
	Data înregistrării	Modalitate transmitere	Subiectul solicitării	Data transmitere	Răspuns formulat	Modalitate transmitere

➤ Informații privind toți ofertanții/candidații participanți la procedură;

Până la data limităora au depus dosare de candidatură următorii ofertanți:

Nr crt	Ofertant - denumire	Date de contact	Data/nr înregistrare oferta	Observatii - oferta admisa/respinsa
1.				
2.				

Motivația respingerii ofertelor

➤ Date privind procesul de evaluare a ofertanților/candidaților

Rezultatul evaluării conformității administrative și eligibilității ofertanților:

I. Conformitatea documentelor

Nr crt	Ofertant - denumire	Cerințe verificate	
		Dosarul de candidatura a fost depus în termenul stabilit	Au fost depuse toate documentele solicitate
1.			
2.			

II. Eligibilitatea ofertanților:

Criteriu	Document verificat	Ofertant	



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc. Văculești jud. Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail- primaria_vaculesti@yahoo.com - web: www.vaculesti.ro

Nr. crt.	Criterii de evaluare	Punctaj Maxim	Document justificativ verificat	Punctaj obtinut -...	Punctaj obtinut -...
Capacitatea financiara					
1					
Capacitatea tehnica					

Urmarea procesului de evaluare, au fost declarati castigatori:

Nr crt	Domeniul / masuri de interventie	Ofertant castigator	Punctaj obtinut
1			
2			

Rezultatele procesului de evaluare au fost consemnate in Anunt privind rezultatul evaluarii ofertelor depuse in cadrul procedurii de selectare partener privat pentru implementare proiect POCU nr publicat in data de pe pagina de internet a UAT Văculești: www.vaculesti.ro

➤ Informații privind depunerea si solutionarea contestatiilor;

Până la data limităora au depus contestatie următorii ofertanți:

Nr crt	Ofertat	Date de contact	Data/nr inregistrare contestatie	Detalii privind solutionarea contestatiei
1.				

Concluzii

Avand in vedere rezultatele procedurii de selectie a partenerilor privati, ofertantii castigatori sunt:

Nr crt	Domeniul / masuri de interventie	Ofertant castigator	Punctaj obtinut
1			

Rezultatele procedurii vor fi facute publice site-ul www.vaculesti.ro la data de

Data:

Comisia de evaluare:

Presedinte
Membru

Nume, prenume

Semnatura



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc.Văculești jud.Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail- primaria_vaculesti@yahoo.com - web: www.vaculesti.ro

Anexa 7

Adresa de acceptare a partenerului/partenerilor selectați

Nr

Către,

.....

Cu sediul

Prin prezenta vă facem cunoscut că în urma analizei ofertelor depuse la PROCEDURA DE SELECȚIE A PARTENERILOR în cadrul proiectelor implementate prin POCU 2014-2020 pentru proiectul „Servicii integrate pentru comunitatea marginalizată din Regiunea Rădăuți”, în cadrul Apelului de proiecte AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2 „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”, Axa Prioritară 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității, Obiectivul specific:

- 5.2: *Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială din comunitățile marginalizate din zona rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC*

procedura desfășurată de Comuna Văculești, oferta depusă de..... a fost declarată câștigătoare cu un punctaj de puncte.

Vă rugăm să confirmați acordul asupra celor comunicate și vă mulțumim pentru participare!

Cu considerație,

.....

UAT Comuna Văculești



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc. Văculești jud. Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail- primaria_vaculesti@yahoo.com - web: www.vaculesti.ro

marginalizata acoperita de SDL - GAL Codrii de Aramă în vederea reducerii riscului de sărăcie și excluderii sociale.

Grupul ținta include 256 persoane care sunt în risc de sărăcie sau excludere socială, au domiciliul/ locuiesc în teritoriul acoperit de SDL - GAL Codrii de Aramă și se fac parte din următoarele categorii vulnerabile eligibile pentru apel:

- persoane adulte șomere sau inative;
- persoane vârstnice aflate în situații de dependență, mai ales persoanele vârstnice care locuiesc singure și/sau nu sunt autonome și nu beneficiază de sprijin în gospodărie;
- copii în situații de dificultate (ex. ante-preșcolari/preșcolari/ elevi, în special copii din grupurile vulnerabile, cu accent pe copiii aparținând minorității roma, copiii cu dizabilități și cu nevoi educaționale speciale, copiii din comunitățile dezavantajate socio-economic, copiii din familii cu 3 sau mai mulți copii sau din familii monoparentale, copiii cu unul sau ambii părinți în mobilitate în afara localității de domiciliu (mai ales copiii care se confruntă cu separarea pe termen lung de părinții lor plecați la muncă în străinătate), copii în cazul cărora unul sau mai mulți adulți din gospodărie sunt privați de libertate sau sunt în supravegherea serviciilor de probațiune, copiii care au părăsit școala pentru a munci (inclusiv în gospodărie), copiii care nu au fost înscriși la școală, care au abandonat sau au părăsit timpuriu școala etc.), mame minore, adolescenți cu comportamente la risc, copii și tineri ai străzii.

Fiecare persoana din grupul țintă beneficiază de servicii integrate, respectiv minimum 2 măsuri din domeniile abordate în proiect/activitățile desfășurate - *social, ocupare, locuire, educație.*

Proiectul propune o intervenție integrată și orientată pe nevoile comunității care să includă activități combinate din domenii:

- *Măsuri de sprijinire a dezvoltării/ furnizării de servicii sociale/ socio-medicale/ medico-socio-educative* aferente proiectului hard de infrastructură socială finanțat prin PNDR 2014-2020;
- *Măsuri de îmbunătățire condițiilor de locuire* adresate unui nr de 10 beneficiari, persoane vârstnice în nevoie socială; serviciile sunt furnizate de Solicitant (lucrări de reparații, consolidări structurale, izolație termică și încălzirea locuinței, extinderi de camere, îmbunătățirea igienei locuinței și spațiilor conexe) pentru a reduce pericolul pe care locuirea precară îl reprezintă pentru siguranța familiilor și pentru a facilita îmbunătățirea stării de sănătate
- *Măsuri din domeniul ocupării:* servicii de informare, consiliere, orientare și mediere pe piața muncii interne, formare profesională, evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal s.a., susținerea antreprenoriatului în cadrul comunității, inclusiv a ocupării pe cont-propriu etc - măsura obligatorie, activitățile de ocupare fac obiectul procedurii de selecție a partenerului privat; nr de beneficiari pentru măsurile de ocupare - 128 persoane din grupul ținta - măsura ce revine în sarcina partenerului privat selectat prin prezenta procedura;
- *Măsuri de sprijin în domeniul educational* pentru creșterea accesului și participării la educație desfășurate în proiect de către Școala Gimnazială nr.1 Văculești; vizează un nr estimat de 100 beneficiari. Se urmărește asigurarea/ dezvoltarea și utilizarea de servicii locale și materiale de învățare pentru copiii din învățământul preșcolar, primar și gimnazial, furnizare servicii de informare, consiliere și mentorat destinate elevilor în risc de părăsire timpurie a școlii, precum și părinților acestora, programe care promovează activitățile extra-curriculare cu accent pe dobândirea de competențe cheie, programe de educație parentală, inclusiv măsuri de acompaniere și de asigurare de sprijin financiar, după caz

Tipurile de măsuri incluse în proiect răspund nevoilor persoanelor din comunitatea marginalizată identificate în SDL GAL Codrii de Aramă și la nivel local, comuna Văculești.

Valoarea maximă eligibilă a proiectului este de 1.000.000,00 euro, echivalent în lei la cursul INFOEURO din luna mai 2020 (1 EUR = 4,8435 RON).



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
PRIMĂRIA COMUNEI VĂCULEȘTI

Loc. Văculești jud. Botoșani cod poștal: 0717445 telefon: 0231 / 620220
e-mail- primaria_vaculesti@yahoo.com - web: www.vaculesti.ro

Având în vedere rezultatele procedurii de selecție a partenerului/partenerilor privați, ofertantii castigatori sunt:

Nr crt	Domeniul / masuri de interventie	Ofertant castigator	Punctaj obtinut
1			

Data:

Comisia de evaluare:

Presedinte
Membru
Membru
Secretar, fara drept de vot

Nume, prenume

Semnatura

Aprobat,